
E-GRĀMATA
Pareizs uzturs laimīgai un

pilnvērtīgai mājdzīvnieka dzīvei
Barības veidi, barības maiņa

un padomi mājdzīvnieku veselībai

Jūsu mīlulis to
ir pelnījis!



Mūsu mājdzīvnieku veselība
un prieks ir tas, kas dara

laimīgus arī mūs.



1

Pat mazāk pieredzējuši mājdzīvnieku 
īpašnieki noteikti piekritīs, ka sausajai 
barībai ir daudz priekšrocību. Ja barojat 
mājdzīvnieku ar mājās gatavotu barību, 
iespējams, ka nespējat nodrošināt pareizu 
visu nepieciešamo vitamīnu un 
minerālvielu attiecību. Kvalitatīva sausā 
barība atšķirībā no mājās gatavotas barības 
vienmēr satur visas nepieciešamās sastā-
vdaļas, nodrošinot jūsu mīlulim pilnvērtīgu 
un sabalansētu uzturu.

Sausajai barībai ir ilgāks 
uzglabāšanas laiks, turklāt tā ļauj 
ietaupīt laiku, ko citādi pavadītu, 
gatavojot barības porciju savam 
mājdzīvniekam. Pateicoties 
barību 
daudzveidībai, jūs varat būt 
pārliecināti, ka varēsiet 
piemeklēt barību, kas būs 
atbilstoša jūsu mājdzīvnieka 
vecumam, šķirnei, svaram un 
veselības stāvoklim. Sausā barība 
ir ne tikai viegli 
uzglabājama, bet arī ērti trans-
portējama praktiskā iepakojuma 
dēļ, ko novērtēs arī saimnieki, 
kuriem patīk ceļot kopā ar 
saviem mīluļiem.

Kādas ir sausās barības
priekšrocības?

Kvalitatīvas sausās
barības priekšrocības

Pilnvērtīgs un 
sabalansēts sastāvs.

Speciāli izstrādāts sastāvs
dažādu šķirņu, vecumu un
izmēru mājdzīvniekiem.

Barības kompleksais
sastāvs nodrošina ādas un
apmatojuma veselību.

Sastāvā ir uzturvielas, kas
atbalsta locītavu veselību.

Tiek ietaupīta nauda par
veterinārajiem
pakalpojumiem.

Nepieciešama
palīdzība barības

izvēlē?
Sazinieties ar Dino Zoo

konsultantu čatā



2

Sausās barības klasifikācija

Dažādos dzīves posmos mājdzīvniekam nepieciešami atšķirīgi mikroelementi.
Kvalitatīva sausā barība parasti tiek pielāgota šīm vajadzībām un tiek piedāvāta
atbilstoši mājdzīvnieka vecumam un izmēram. Rūpīgi izvēlētas sausās barības
sastāvs palīdzēs stiprināt jūsu mīluļa organisma aizsargspējas, nodrošināt labu
veselību, ilgu un laimīgu mūžu.

Diemžēl ne visas sausās barības ir piemērotas jūsu mājdzīvniekam. Dažas no tām 
neatbilstoša sastāva dēļ pat var negatīvi ietekmēt mīluļa veselību. Zemas
kvalitātes barība var saturēt kaitīgas sastāvdaļas vai tādas, ko mājdzīvnieka
organisms nevar pārstrādāt. Savukārt citas barības var nesaturēt visus
nepieciešamos vitamīnus un mikroelementus pareizai attīstībai, kas var izraisīt
dažādu hronisku slimību attīstību un līdz ar to arī biežus veterinārārsta
apmeklējumus.

Barības
klasifikācija

Sausā barība pēc sastāva 
tiek iedalīta vairākās klasēs:
ekonomiskā, premium, super
premium un holistiskā.

Šo iedalījumu iesaka 
Starptautiskā 
veterinārmedicīnas asociācija, 
taču tas nav stingri noteikts. 
Šī iemesla dēļ dažām barībām 
nav iespējams skaidri noteikt, 
kurai kategorijai tās
pieder.

Holistiskā klase
Kompleksā barība, kas satur vismaz 
60 % svaigas augstākās kvalitātes gaļas,
bagātināta ar visiem nepieciešamajiem
vitamīniem un minerālvielām jūsu mīluļa
veselībai.

Super premium klase
Lieliska cenas un kvalitātes attiecība.

Premium klase
Augstāka kvalitāte nekā ekonomiskās
klases barībām un vienlaikus par diezgan
pieņemamu cenu.

Ekonomiskā klase
Cenas ziņā vispieejamākās barības,
kam raksturīga zemāka kvalitāte.



3

Ekonomiskā klase

Galvenā ekonomiskās klases barības
priekšrocība ir tās pieņemamā cena.
Šīs bieži vien ir lētākās barības, kas
satur zemākas kvalitātes sastāvdaļas,
kā arī mākslīgos saldinātājus un
aromatizētājus. Šāda veida barību
bieži pārdod lielveikalos, un tā
galvenokārt satur graudaugus un soju.
Gaļas procentuālais daudzums tajās ir
minimāls, bieži vien aprobežojas ar
nezināmas izcelsmes gaļas miltiem.

Šādas barības var saturēt arī
sintētiskus garšas pastiprinātājus un
konservantus. Šī iemesla dēļ
ekonomiskās klases barībās nav
pilnvērtīgs un sabalansēts sastāvs, kas
palīdzētu uzturēt dzīvnieku veselību.

Šīs barības bieži vien var atpazīt pēc
krāsainā iepakojuma, kas tās atšķir no
augstākas kvalitātes mājdzīvnieku
barībām. Šādas barības visbiežāk tiek
reklamētas un ir pievilcīgas
mājdzīvnieku īpašniekiem to zemās
cenas dēļ.

Ekonomiskās klases barību nav
ieteicams izmantot kā mīluļa
pamatbarību. Gadījumā, ja mīluļa
uztura pamatā tomēr ir
ekonomiskās klases barība, vēlams
to papildināt ar vitamīniem un
minerālvielām.

Premium klase

Šīs barības ir izstrādātas, ņemot vērā
dzīvnieku organisma vajadzības, tādēļ 
tās ir bagātinātas ar vitamīniem un
minerālvielām. Kā olbaltumvielu avotus
tās var saturēt augstas kvalitātes
mājputnu gaļu, zivis, subproduktus,
dzīvnieku taukus un lašu eļļu. 
Ogļhidrātu avoti šajās barībās ir kvieši, 
rīsi, auzas un citi graudaugi.

Premium klases barība ir izgatavota no
augstas kvalitātes izejvielām. Lai uzturētu 
normālu zarnu darbību, barības sastā-
vam pievieno dārzeņus un augļus. Gaļas 
īpatsvars premium klases barībās parasti 
ir aptuveni trešā daļa no kopējā sastāva. 
Turklāt barība ir dzīvniekiem viegli 
sagremojama (70–75 %). Premium klases 
barību klāstā ir barības, kas paredzētas 
dažāda vecuma un izmēra mājdzīvnieku
vajadzībām.

* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm. 
* Atlaide attiecas uz Rasco Premium sauso kaķu barību.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

Rasco Premium
Klasisks premium klases barību pārstāvis

10 %
atlaide 10 % atlaide ar kodu*

ebras10



4

* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm. 
* Atlaide attiecas uz Elbeville sauso suņu barību.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

Super premium klase

Super premium klases barību raksturo
tas, ka tās ražošanā vienmēr
vissvarīgākais princips ir izmantot pēc
iespējas vairāk gaļas. Super premium
barības satur arī augstas kvalitātes
sastāvdaļas, kas labvēlīgi ietekmē
mājdzīvnieku veselību. Kā augstas
kvalitātes ogļhidrātu avoti super
premium klases barībās tiek izmantoti
kartupeļi un rīsi. Šajā klasē ir pieejamas
barības, kas paredzētas dzīvniekiem ar
īpašām vajadzībām, piemēram,
dzīvniekiem ar alerģijām, jutīgu
gremošanu vai lieko svaru.

Holistiskā klase

Holistiskās klases barības ir pietuvinātas
plēsēju dzīvnieku dabiskajam uzturam.
To sastāvā parasti nav graudaugu un
kartupeļu. Gaļas īpatsvars šādās barībās
var svārstīties no 60 līdz 80 %.

Barības ražošanā tiek izmantota gaļa,
kas paredzēta lietošanai cilvēku pārtikā.
Gaļas gatavošanas process tiek
pakļauts stingrai un rūpīgai kontrolei.

* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm.
* Atlaide attiecas uz Ontario sauso suņu barību.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

Ontario
Klasisks super premium klases barību pārstāvis

10 % atlaide ar kodu*

bonta10

10 %
atlaide

10 %
atlaide

Elbeville
Klasisks holistiskās klases barību pārstāvis

10 % atlaide ar kodu*

belbe10



5

Augstas kvalitātes barības galvenajai
sastāvdaļai vienmēr jābūt visprecīzāk
definētajai gaļas komponentei sastāvā.

Augstas kvalitātes barību var viegli atpazīt pēc tās sastāva. Augstas 
kvalitātes barību ražotāji parasti nemēdz slēpt savu produktu sastāvu, 
jo tieši tas ir viņu konkurences priekšrocība. Slēptas sastāvdaļas, 
iepakojumi ar neskaidrām etiķetēm, pamanāmiem reklāmas saukļiem,
bez informācijas par produkta uzturvielām, sastāvu utt. bieži vien 
netieši liecina par zemas kvalitātes barību.

Kā atpazīt kvalitatīvu barību?

Analizējot barības sastāvu, jāpievērš
uzmanība pirmajai pozīcijai, kur vienmēr
skaidri jābūt norādītai sastāvā esošā gaļas
sastāvdaļa. Tālāk jāpievērš uzmanība
izmantotajiem konservantiem. Tiem ir
svarīga loma barības ilga glabāšanas laika
un stabilitātes nodrošināšanā. Augstas
kvalitātes barībā kā konservantus bieži
izmanto dabiskos tokoferolus (E vitamīna
antioksidantus) un garšaugus, piemēram,
rozmarīnu. Augstas kvalitātes barība
nedrīkst saturēt mākslīgos saldinātājus vai
aromatizētājus.



* * Cenas spēkā 08.05.2024. Avots: dinozoo.lv un kurpirkt.lv (ekonomiskās klases barība – Chappi Beef & Poultry, 9 kg).

Pirmais solis, pārejot uz sauso barību, ir apgūt prasmi lasīt un izprast uz 
iepakojuma norādītās sastāvdaļas. Jūs varat atpazīt barības, kas izgatavotas no 
augstas kvalitātes sastāvdaļām, ievērojot vienkāršus noteikumus:

Augsta kvalitāte = augsta cena 

Izvēloties barību savam mīlulim, lielākā daļa cilvēku koncentrējas uz barības
iepakojuma cenu, taču labāk ir aplēst, cik dienām barības pietiks, un tad
aprēķināt aptuvenās dienas izmaksas. Iespējams, būsiet pārsteigti, ka
barības dienas devas cena būtiski neatšķiras starp dažādu kvalitātes klašu
barībām.

Viss atkarīgs no barošanas devām – ar augu olbaltumvielām un ogļhidrātiem
bagātām barībām šīs devas tradicionāli ir augstākas. Savukārt, izmantojot
augstas kvalitātes barību, jūsu mājdzīvniekam būs nepieciešama mazāka
porcija, lai apmierinātu tā ikdienas uztura vajadzības.

Pareizs aprēķins

6

sastāvdaļas ir precīzi 
definētas

sastāvā ir ne vairāk kā 
20 % tauku

sastāvā ir vismaz 
20 % olbaltumvielu

sastāvā ir ne vairāk kā 
4 % šķiedrvielu

Suņa svars

15 kg

Ikdienas aktivitāte

2 stundas

Holistiskā klase Super premium klase Premium klase Ekonomiskā klase

173 g
barības/dienā

1,44 EUR
izmaksas/dienā

190 g
barības/dienā

0,95 EUR
izmaksas/dienā

220 g
barības/dienā

0,59 EUR
izmaksas/dienā

250 g
barības/dienā

0,58 EUR
izmaksas/dienā



7

Pareiza mājdzīvnieka pāreja uz jaunu barību

Suņa vai kaķa pāreja uz augstākas kvalitātes sauso 
barību vienmēr ir pareizs lēmums un nozīmīgs

ieguldījums jūsu mīluļa veselībā!

Visbiežāk sastopamā kļūda, ko
pieļauj saimnieki, mainot
mājdzīvnieka barību, ir strauja
līdz tam lietotās barības nomaiņa
pret jaunu barību vienas vai dažu
dienu laikā. Pareizai pārejai
vajadzētu ilgt vismaz septiņas
dienas (jutīgiem suņiem 10
dienas).

Pēkšņas izmaiņas mājdzīvnieka
uzturā nereti izraisa kuņģa-zarnu
trakta bioloģiskā līdzsvara
traucējumus un citus veselības
sarežģījumus. Nevajadzētu arī 
aizmirst, ka straujas izmaiņas var 
radīt mājdzīvniekam lielu stresu, 
kas rezultātā var ārkārtīgi negatīvi
ietekmēt tā fizisko un emocionālo
veselību.

Pārejot uz jaunu barību, vēlams 
sākt ar konkrētā ražotāja piedāvāto 
mazāko barības iepakojumu. 
Ieteicams rūpīgi sekot līdzi 
mājdzīvnieka vispārējai pašsajūtai. 
Tikai pēc ilgākas barošanas
jūs varēsiet secināt, vai jaunā barība
pilnībā atbilst mājdzīvnieka
vajadzībām un labvēlīgi ietekmē tā
veselību. Pievērsiet uzmanību 
mīluļa pašsajūtai, kažoka stāvoklim, 
kā arī izkārnījumu krāsai un konsis-
tencei.

Jo ilgāka un vienmērīgāka
pāreja uz jaunu barību, jo labāk

jūsu mājdzīvniekam.

Barības maiņa



8

Atgādinām, ka pāreja uz jaunu barību ir jāveic pakāpeniski. Tālāk sniegta grafiska 
diagramma,kurā redzams, kā var veikt pāreju uz jaunu barību. Vienmēr sajauciet 
esošo un jauno sauso barību vienā barības devā. Nedodiet tās dažādās bļodās, kā 
arī nedodiet viena veida barību no rīta un otru vakarā.

Pakāpeniska barības maiņa

Jaunās barības ietekmi uz suņa vai kaķa veselību un vispārējo stāvokli 
vislabāk var izvērtēt pēc vismaz divu mēnešu barošanas. Ja novērojat 
mājdzīvnieka gremošanas, izkārnījumu kvalitātes, ādas un apmatojuma 
stāvokļa uzlabošanos un svara normalizēšanos, tad esat pareizi izvēlējušies 
barību.

Pirmajās 2–3 dienās esošajai barībai pievienojiet ne vairāk kā  25 % 
jaunās barības.

Pirmās nedēļas laikā pārejiet uz 50 % jaunās barības.

7. dienā bļodā var pievienot 75 % jaunās barības.

Pēc 10 dienām mājdzīvnieks var pilnībā pāriet uz jauno barību. 
Šī pakāpeniskā pieeja padarīs pāreju vieglu un drošu jūsu četrkājainajam 
draugam.

Katrs mājdzīvnieks ir unikāls un prasa rūpīgu uzraudzību.

Shēma ieteicamai pārejai uz jaunu barību jutīgiem suņiem.

25%
jaunās barības

1.–3. diena

50%
jaunās barības

4.–6. diena

75%
jaunās barības

7.–9. diena

100%
jaunās barības

10. diena



* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm. 
* Atlaide attiecas uz Prospera Plus sauso suņu barību.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

Mēs neiesakām ekonomiskās klases barību mainīt uzreiz pret holistiskās klases
barību. Barības maiņa jāveic pakāpeniski – pa vienai klasei, kā tas redzams
diagrammā. Šī metode palīdzēs jūsu mīlulim viegli pierast pie jaunās barības,
nodrošinot maksimālu labsajūtu.

Pāreja no ekonomiskās klases barības uz super premium vai holistiskās klases
barību ar augstu olbaltumvielu saturu var radīt nopietnu stresu mājdzīvnieka
organismam. Ekonomiskās klases barība parasti satur nelielu daudzumu
olbaltumvielu, pie kura dzīvnieka organisms laika gaitā pierod un vēlāk nespēj
pārstrādāt lielāku daudzumu. Tāpēc, strauji pārejot uz augstākas kvalitātes barību,
kas satur krietni lielāku daudzumu olbaltumvielu, mājdzīvnieks var saskarties ar
gremošanas traucējumiem. Ātra barības maiņa var izraisīt arī caureju un citas
veselības komplikācijas, tādēļ pāreja uz augstas kvalitātes barību ir jāveic
pakāpeniski un, galvenais, vienmērīgi, lai novērstu iespējamās mīluļa veselības
problēmas.

Pāreja uz augstāku barības klasi

10 %
atlaide

Prospera Plus
Klasisks super premium klases barību pārstāvis

10 % atlaide ar kodu*

ebpros10

9

Holistiskā klaseSuper premium klasePremium klaseEkonomiskā klase

Veselība un 
fiziskā forma
Super premium barības izstrādātas, lai
atbilstu mājdzīvnieka individuālajām
vajadzībām, ņemot vērā vecumu, izmēru
un fiziskās aktivitātes līmeni. Iesakām
Prospera Plus barību, lai nodrošinātu
mājdzīvniekam pilnvērtīgu uzturu.



Kas nepieciešams jauniem
suņiem un kaķiem?

Kucēniem un kaķēniem ir svarīgi
nodrošināt pilnvērtīgu un pareizi
sabalansētu barību ar
kvalitatīviem olbaltumvielu un
minerālvielu avotiem. Nepareiza
barības izvēle aktīvās augšanas
periodā var neatgriezeniski
ietekmēt mājdzīvnieka veselību.

Ļoti svarīga ir arī mājdzīvnieka
zobu veselība. Sausā barība 
palīdz attīrīt zobus no aplikuma 
un novērš zobakmens 
veidošanos. Ja jūsu suns vai 
kaķis atsakās no sausās barības 
vai cietiem kārumiem, 
konsultējieties ar veterinārārstu, 
lai pārbaudītu zobu un mutes 
dobuma veselību.

Samazinātu aktivitāti var novērot 
ne tikai vecākiem mājdzīvniekiem. 
Suņiem, kam ir mazkustīgs 
dzīvesveids, ieteicams izvēlēties 
barību svara kontrolei, īpaši tad,
ja mīlulis dodas īsās pastaigās un 
tam nav pietiekamas fiziskās un 
mentālās slodzes. Savukārt 
mājdzīvnieki, kuri vairāk laika
pavada ārā, parasti ir aktīvāki un 
patērē vairāk enerģijas. Ziemā, kad 
mīlulis tērē papildu enerģiju siltuma 
uzturēšanai, ieteicams palielināt 
barības devu. Vasarā, gluži pretēji, 
barības devu var nedaudz
samazināt, ņemot vērā mazāku 
aktivitāti karstā laikā.

Mājdzīvniekiem novecojot, tie kļūst
mazāk aktīvi un palēninās 
vielmaiņa. Šī iemesla dēļ ir svarīgi 
izvēlēties sabalansētu barību, kurā 
ņemta vērā pazeminātā aktivitāte 
un citas iespējamās ar vecumu 
saistītās izmaiņas.

Barība ir jāizvēlas ne tikai pēc tās sastāva, bet arī atbilstoši mājdzīvnieka izmēram,
vecumam, šķirnei un dzīvesveidam. Gandrīz visi ražotāji barību iedala kategorijās –
kucēniem (visbiežāk līdz gada vecumam), pieaugušiem suņiem un senioriem
(visbiežāk no septiņu gadu vecuma). Dažādos dzīves posmos mājdzīvniekam ir
nepieciešami atšķirīgi sabalansēti sastāvi, lai uzturētu labu veselību un fizisko
formu.

10

Kas ir svarīgi vecāka
gadagājuma mājdzīvniekiem?



Mitrā barība tiek iedalīta trīs kategorijās.

Mitrā papildbarība ir lieliski piemērota, lai papildinātu jūsu mājdzīvnieka ēdienkarti,
it īpaši, ja tā pamatā sastāv no sausās barības. Šāda veida barība ne tikai dažādo
mājdzīvnieka ēdienkarti, bet arī palīdz palielināt uzņemtā šķidruma daudzumu.
Svarīgi piebilst, ka mitrā papildbarība var saturēt palielinātu tauku un olbaltumvielu
daudzumu, kas pārmērīgas lietošanas gadījumā var izraisīt liekā svara pieaugumu.
Šāda veida barības īpatsvars nedrīkst pārsniegt 10 % no ikdienas uztura.

Šāda barība ir paredzēta ikdienas
barošanai un satur visu nepieciešamo,
lai apmierinātu jūsu mājdzīvnieka
uztura vajadzības. Šādas barības
sastāvs ir pilnvērtīgs un sabalansēts, un
tā satur visus nepieciešamos vitamīnus
un minerālvielas.

Mitrā barība

11

10 %
atlaide

Pilnvērtīga barība

Papildbarība

Ārstnieciska/diētiska 
barība

Šā veida mitro barību izraksta
veterinārārsti noteiktu slimību
gadījumā, kā arī atlabšanas 
periodā pēc operācijām.

Rasco Premium
Klasisks premium klases mitro barību pārstāvis

10 % atlaide ar kodu*

Rkon10
Dino Zoo

* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm. 
* Atlaide attiecas tikai uz Rasco Premium Multipack konserviem.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

Vai es varu barot savu
mājdzīvnieku tikai ar mitro
barību?

Ikdienas barošanai ir
piemērota tikai pilnvērtīga
mitrā barība.



Mitrā barība, tāpat kā sausā barība, tiek iedalīta četrās klasēs: ekonomiskā,
premium, super premium un holistiskā. Jo augstāka ir mitrās barības klase, 
jo vairāk tajā ir uzturvielu, kas ir svarīgas mājdzīvnieka veselībai. Augstākas
klases barība satur vairāk kaloriju, tāpēc šādas barības dienas devai jābūt
mazākai nekā, piemēram, ekonomiskās klases mitrās barības dienas devai.

12

Mājdzīvnieki ātri pierod pie šāda
veida barības, tādēļ nepieciešamības 
gadījumā būs grūti pāriet uz sauso 
barību.

Atvērtus mitrās barības
iepakojumus nevar uzglabāt ilgu
laiku.

Mitrās barības pārpalikumos,
kas pielīp pie bļodas malām, var
strauji savairoties baktērijas.

Aktīvi dzīvnieki var apēst barību
pārāk ātri, pietiekami
nesakošļājot to.

Atšķirībā no sausās barības
mitrā barība nepalīdz attīrīt
zobus no aplikuma, tāpēc ar
laiku uz zobiem var veidoties
zobakmens.

Mitrās barības trūkumiMitrās barības priekšrocības

Konservu garša un smarža ļoti
piesaista mājdzīvniekus un
tādējādi veicina barības
uzņemšanu.

Mīksti gaļas gabaliņi buljonā vai
želejā ir viegli sagremojami.

Nav nepieciešams tērēt laiku
ēdiena pagatavošanai.

Veikalos plašā klāstā pieejama
atšķirīgu kvalitātes klašu mitrā
barība dažādās cenu kategorijās.

Precīzāka deva.

Īpaši piemērota vecākiem kaķiem
un suņiem ar zobu problēmām.

Mitrā barība palīdz palielināt
uzņemtā šķidruma daudzumu.



Svarīgs ir arī iepakojuma izskats – metāla
konservu kārba nedrīkst būt piepūtusies,
deformēta, tajā nedrīkst būt iespiedumi vai 
rūsas pēdas. Iepakojumam jābūt hermētiski 
noslēgtam un bez noplūdēm.

Izvēloties mitro barību, ir svarīgi ņemt vērā
mājdzīvnieka vecumu, izmēru un aktivitātes
līmeni.

Uz etiķetes jābūt informācijai ar produkta
nosaukumu, tā mērķi, ražotāju, barības veidu
(pilnvērtīga vai papildbarība), derīguma termiņu
un izgatavošanas datumu, kā arī olbaltumvielu,
tauku, šķiedrvielu un vitamīnu procentuālo
sastāvu un analīzi.

Sastāvā pēc iespējas precīzāk jāapraksta
ražošanā izmantotās izejvielas. Ir svarīgi skaidri
definēt izmantoto gaļu un tās proporcijas.
Konservi nedrīkst saturēt mākslīgos
saldinātājus, garšas pastiprinātājus,
aromatizētājus un krāsvielas.

Kā pareizi izvēlēties mitro barību

13

Izvēloties
konservus, vienmēr

ņemiet vērā sava
mājdzīvnieka

veselības stāvokli
un individuālās

vajadzības.

* Atlaide spēkā TIKAI e-veikalā un neattiecas uz akcijas precēm. 
* Atlaide attiecas tikai uz Ontario konserviem 400 g iepakojumā.
* Atlaides netiek summētas un neattiecas uz audzētavu programmas dalībniekiem.

10 %
atlaide

Ontario
Klasisks super premium klases 
mitro barību pārstāvis

10 % atlaide ar kodu*

Otkon10



Ir svarīgi pareizi noteikt mājdzīvniekam nepieciešamo barības devu, kas vienmēr 
ir norādīta tabulā uz sausās vai mitrās barības iepakojuma. Lai noteiktu barības
dienas devu, nepieciešams zināt mājdzīvnieka svaru. Kucēniem un kaķēniem
barības dienas devu nosaka, pamatojoties uz mājdzīvnieka aptuveno 
prognozējamo svaru pieaugušā vecumā un tā pašreizējo vecumu.

Jāatceras arī, ka ieteicamā barības dienas deva ir tikai orientējoša – vienmēr
pielāgojiet to atbilstoši videi, mājdzīvnieka stāvoklim un fiziskajām aktivitātēm.

Barojot mājdzīvnieku tikai ar sauso vai mitro barību, varat viegli sekot tabulas
norādījumiem. Tomēr, ja kombinējat sauso un mitro barību, ir jāsamazina abu
barību deva. Piemēram, jūsu mājdzīvniekam optimālā porcija dienā ir 245 grami
sausās barības vai 600 grami mitrās barības. Kombinējot sauso barību ar vienu 200
gramu mitrās barības iepakojumu, sausās barības dienas deva jāsamazina līdz 160
gramiem.

Atcerieties!

Kucēniem un kaķēniem barības devu parasti nosaka, ņemot vērā dzīvnieka
pašreizējo vecumu un prognozējamo svaru pieaugušā vecumā. Dažās tabulās tiek
norādīts mājdzīvnieka pašreizējais svars – šī informācija vienmēr ir jānorāda tabulā.

Dienas devas aprēķins, kombinējot sauso un mitro barību

Tabulas piemērs Ontario sausās barības dienas devas noteikšanai pieaugušiem vidēja izmēra šķirņu suņiem, kas sver no 10 līdz 25 kg.

Barības dienas deva

12

Ontario
Adult Medium 7 Fish & Rice

Suņa svars

Dienas deva

10
kg

15
kg

20
kg

25
kg

140
g

190
g

235
g

290
g



Šokolāde ir toksiska mājdzīvniekiem un var izraisīt saindēšanos,
krampjus, aritmiju un, ja to lieto pārmērīgi, pat nāvi.

Apiņi izraisa elpas trūkumu, krampjus un var izsaukt ķermeņa
temperatūras paaugstināšanos.

15

7 bīstami produkti suņiem un kaķiem:

Saldumi pasliktina zobu stāvokli, veicina diabēta attīstību,
aptaukošanos un gremošanas traucējumus.

Tēja un kafija – kofeīns negatīvi ietekmē sirds un nervu sistēmas
darbību, kā arī gremošanas traktu.

Skābpiena mīkla un maizes izstrādājumi var izraisīt rūgšanu,
kolikas un retos gadījumos zarnu sieniņu plīsumus.

Avokado palielina organisma intoksikācijas risku.

Alkohols ir ārkārtīgi kaitīgs mājdzīvniekiem. Dzīvnieku vielmaiņa nespēj 
sadalīt etanolu un tā sadalīšanās produktus. Toksīns pilnībā uzsūcas asinīs, 
kas var izraisīt vispārēju organisma intoksikāciju, kura izpaužas ar elpas 
trūkumu, krampjiem, centrālās nervu sistēmas un aknu darbības 
traucējumiem.

Jābūt uzmanīgiem arī ar šādiem produktiem:

Jēlas olas rada salmonelozes  infekcijas risku 
un var izraisīt apmatojuma problēmas.

Sēnes satur hitīnu, kas ir kaitīgs aknām un 
aizkuņģa dziedzerim.

Pākšaugi (pupas, zirņi u. c.) var izjaukt zarnu 
mikrofloru un izraisīt vēdera uzpūšanos.

Ogas var dot tikai tad, ja tās neizraisa
alerģiju.

Sīpoli un ķiploki, gan neapstrādāti, gan
termiski apstrādāti, var izraisīt sarkano
asins šūnu bojājumus un anēmiju.

Brokoļi  lielos daudzumos ir indīgi suņiem. Lai 
gan četrkājainie draugi var ēst brokoļus, lielos
daudzumos tie var izraisīt mājdzīvnieka 
kuņģa-zarnu trakta traucējumus. Speciālisti 
iesaka ievērot, lai brokoļi veidotu ne vairāk kā 
10 % no suņa ikdienas uztura.

Granātābolu sēklas var izraisīt zarnu
aizsprostojumu, kas var būt arī dzīvībai 
bīstams, turklāt granātābolu un citu augļu 
sēklas satur cianīdu, kas ir toksisks suņiem un 
kaķiem.

Piens var izraisīt caureju un citus gremošanas
sistēmas traucējumus pieaugušiem dzīvniek-
iem.

•

•

•

•

•

•

•

•



Liesa gaļa (liellopu, teļa, truša, tītara, vistas) – plēsēju uztura
pamats un galvenais olbaltumvielu, tauku un ogļhidrātu avots.

Subprodukti (aknas, sirdis, nieres) – satur daudz noderīgu 
vitamīnu un minerālvielu.

Jūras zivis – lielisks olbaltumvielu, kalcija, fosfora un 
taukskābju avots.

Rīsi, griķi, auzu pārslas – normalizē kuņģa-zarnu trakta 
darbību un bagātina organismu ar vitamīniem.

Vārītas vistu vai paipalu olas – termiskās apstrādes laikā tās 
zaudē bīstamos enzīmus un darbojas kā lielisks un viegli 
sagremojams olbaltumvielu avots.

13 veselīgi produkti suņiem un kaķiem:

16

Raudzētie piena produkti  – satur kalciju, D, B, E un A 
vitamīnu.

Kefīrs, jogurts un biezpiens – nepieciešami pareizai zarnu 
darbībai.

Ar skrimšļaudiem pārklāti lieli, cieti kauli – trenē žokļus, 
notīra zobus no aplikuma un novērš zobakmens 
veidošanos.

Salāti, pētersīļi, dilles – bagāti ar A, C un K vitamīnu.

Zemenes un mellenes – vitamīnu un antioksidantu avots, 
kas uzlabo zarnu darbību.

Burkāni un ķirbji – uzlabo redzi, veicina ādas un 
apmatojuma veselību, kā arī uzlabo kuņģa darbību.

Āboli un bumbieri bez serdēm – satur lielu daudzumu 
barības vielu un stimulē peristaltiku.

Banāni – bagāti ar šķiedrvielām, kāliju, kā arī B un C 
vitamīnu.

•

•

•

•

•

•

•

•

Rūpes par 
sterilizētiem kaķiem 

Sterilizētiem kaķiem biežāk
urīnceļu sistēmā veidojas 
akmeņi. Akmeņu veidošanos 
var novērst, uzņemot 
pietiekamu šķidruma 
daudzumu. Kaķiem īpaši 
patīk tekošs ūdens. 
Iegādājoties kaķim ūdens 
strūklaku, jūsu mīlulis 
vienmēr tiks nodrošināts 
ar svaigu, tekošu ūdeni. 

Sterilizētiem kaķiem 
ieteicams izmantot 
specializētu barību.



Dino Zoo vienmēr palīdzēs
Lai saņemtu padomu, varat sazināties ar mūsu klientu
apkalpošanas speciālistiem. Viņi labprāt palīdzēs 
izvēlēties labāko barību, kas atbilst jūsu mājdzīvnieka 
vajadzībām.

Pa tālruni 
8 0000 502

Darbalaiks: P.– Pk.
09.00–18.00

Tiešsaistes čatā

eveikals@dinozoo.lv

Jebkurā Dino Zoo 
veikalā

2024
dinozoo.lv

Uzdot jautājumu
ekspertam

DinoZoo
e-veikals

Lejupielādēt
e-grāmatu



Grāmata domāta tiem, kuri meklē atbildes uz jautājumiem par to,
kā nodrošināt savam mīlulim pareizu uzturu. Pilnvērtīgs un
sabalansēts uzturs ir katra mājdzīvnieka veselības atslēga.
Nodrošināt mājdzīvniekam pilnvērtīgu uzturu nav grūti – jums tikai
nepieciešams izlasīt dažas lappuses, lai uzzinātu, kā ar piemērotu
barību nodrošināt ilgu, laimīgu un veselīgu dzīvi savam
četrkājainajam draugam.

Viena no izplatītākajām problēmām, ar ko saskaras mājdzīvnieku
īpašnieki, ir pāreja no viena veida barības uz citu. Barības maiņu
bieži pavada vairākas problēmas, tāpēc katra barības maiņa ir rūpīgi
jāpārdomā un jāīsteno pakāpeniski. Jo vairāk laika veltīsiet
mājdzīvnieka pārejai uz jaunu barību, jo labāk.

Sausajai barībai ir vairākas priekšrocības, kurām noteikti ir vērts
pievērst uzmanību. Šīs priekšrocības ir svarīgas ne tikai
mājdzīvniekam, bet arī saimniekiem. Augstas kvalitātes sausā
barība satur visas nepieciešamās minerālvielas un vitamīnus, kas
padara to par lielisku izvēli suņa vai kaķa barošanai.

Par grāmatu /
Par e-grāmatu


